
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 17/04/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 9 aprile 2014, n.
291
 
Regolamento Regionale n. 3 del 10 marzo 2014, “Disposizioni concernenti l’attivazione di tirocini diretti
all’orientamento e all’inserimento nel mercato del lavoro”. Approvazione Modello di convenzione e
Progetto formativo individuale per l’attivazione dei tirocini.
 
 
 
la Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
Vista la relazione di seguito riportata:
Con la Legge regionale n. 23 del 05/08/2013 “Norme in materia di percorsi formativi diretti
all’orientamento e all’inserimento nel mercato del lavoro” e successivo Regolamento attuativo n.3 del
10/03/2014 “Disposizioni concernenti l’attivazione di tirocini diretti all’orientamento e all’inserimento nel
mercato del lavoro” approvato con DGR n.391 del 04/03/2014, la Regione Puglia ha disciplinato i tirocini
e i percorsi formativi finalizzati ad agevolare le scelte professionali attraverso la conoscenza diretta del
mondo del lavoro e a favorire l’inserimento o il reinserimento nel mercato.
I tirocini sono attivati sulla base di apposite convenzioni, sottoscritte dal soggetto promotore e dal legale
rappresentante del soggetto ospitante, in cui sono definiti gli obblighi a carico dei soggetti sottoscrittori
corredate del progetto formativo individuale parte integrante e sostanziale delle stesse.
Gli artt. 6 e 7 del predetto regolamento demandano al Dirigente del Servizio Formazione Professionale
l’adozione del Modello di convenzione e del Progetto Formativo individuale da utilizzare ai fini
dell’attivazione delle iniziative in oggetto.

1



Per quanto su esposto, con il presente Atto si provvede pertanto ad approvare gli schemi allegati alla
presente determinazione.
Si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P. a cura del Servizio Formazione
Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrate che di spesa e
dallo stesso non deriva nessun onere a carico del bilancio regionale.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco
 
 
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di approvare il modello di convenzione per l’attivazione delle iniziative di cui alla L.R. n.23/13 e
successivo Regolamento attuativo n. 3 del 10/03/2014, allegato al presente atto, quale parte integrante
e sostanziale, composto complessivamente da n. 4 facciate numerate da 1 a 4;
 
- di approvare il modello di Progetto Formativo individuale allegato al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale, composto complessivamente da n. 3 facciate numerate da 1 a 3;
 
- di disporre la pubblicazione sul B.U.R.P. del presente provvedimento, a cura del Servizio Formazione
Professionale, ai sensi dell’art. 6 della L. R. n. 13/94 e che tale pubblicazione costituisce notifica agli
interessati.
 
Il presente provvedimento, composto complessivamente da n. 10 pagine inclusi allegati:
- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica;
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà pubblicato sul B.U.R.P. per la dovuta notifica agli interessati.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

2


